
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE, PROT.CIVILE

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 24 del 09/06/2022

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PIEVE DI CENTO E  L'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO DENOMINATA FELIS PER  LE ATTIVITÀ DI STERILIZZAZIONE , 
PROTEZIONE ED ACCOGLIENZA DEGLI ANIMALI DOMESTICI . RICONOSCIMENTO 
CONTRIBUTO.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Alessia Tonello

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 
 
DETERMINAZIONE n. 24 del 09/06/2022 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PIEVE DI CENTO E  L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
DENOMINATA FELIS PER  LE ATTIVITÀ DI STERILIZZAZIONE , PROTEZIONE ED ACCOGLIENZA 

DEGLI ANIMALI DOMESTICI . RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO. 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Premesso che: 

• la Legge 14/08/91 n. 281 e la Legge Regionale 07/10/94 n. 41 affidano ai servizi Veterinari delle 
UU.SS.LL. il controllo della popolazione dei gatti che vivono in libertà mediante la limitazione delle 
nascite, nonché la vigilanza e gli interventi finalizzati alla prevenzione e al contenimento delle malattie 
trasmissibili all'uomo; 

• la Legge Regionale 07/10/94 n. 41 affida ai Comuni la gestione delle colonie feline presenti sul territorio; 

• sull'intero territorio Comunale sono presenti diverse colonie feline, per le quali è necessario oltre a 
provvedere al controllo delle nascite tramite la sterilizzazione dei soggetti adulti anche al controllo 
medico/veterinario dei soggetti presenti nelle oasi censite; 

• Le stesse Leggi, oltre all’Ordinanza del Ministero del lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 40536 
del 16/07/2009 prevedono specifiche competenze in capo ai Comuni relativamente all’istituzione di servizi 
per la protezione ed il controllo sanitario della popolazione canina e felina; 

• la legge 11/08/1991 n. 226 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendo lo sviluppo dell’autonomia e 
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale e 
disciplina i rapporti fra le Istituzioni Pubbliche e le organizzazioni di volontariato; 

• la Regione Emilia Romagna con la Legge Regionale n.12 del 21/02/2005, riconosce il valore sociale e 
civile ed il ruolo nella società del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo 
e, nel rispetto della sua autonomia, ne sostiene e favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle 
più ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale; 

• in base all’art.7 – comma 1 – della Legge 11/08/1991 n. 266 ed all’art.13 della succitata Legge Regionale 
n. 12 del 21/02/2005, gli Enti locali possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato 
iscritte nei registri regionali e Provinciali con finalità di solidarietà e impegno civile; 

• si è verificato che l’Associazione di volontariato denominata Felis con sede legale in San Giovanni in 
Persiceto - Via Biancolina 4/b C.F. 91379740375 è Iscritta al Registro provinciale del volontariato con atto 
n.177 DEL 23/09/2015; 

• l’Associazione di Volontariato Felis si prefigge le finalità di promuovere e realizzare attività di cura, 
protezione e accoglienza degli animali domestici, in particolare dei gatti abbandonati o randagi, 
tutelandone i diritti e la salute con l’obiettivo di darli in adozione, favorendo contestualmente il censimento 
delle colonie feline attivandosi per il loro sostegno; 

• il Comune riconosce il ruolo che l'Associazione di volontariato Felis svolge a livello comunale, in 
particolare provvedendo all'attività di censimento delle oasi feline e di sterilizzazione dei gatti presenti al 
loro interno; 

• appare opportuno accordarsi formalmente con l'associazione Felis, al fine di poter disporre di personale 
volontario preparato, in grado di intervenire con efficacia utilizzando mezzi e specifiche conoscenze 
acquisite in materia di protezione ed accoglienza degli animali; 

• Il Comune di Pieve di Cento intende avvalersi della collaborazione della Associazione di Volontariato 
Felis per effettuare i servizi sopra descritti; 

 
Richiamata: 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 
 
DETERMINAZIONE n. 24 del 09/06/2022 
 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 7/11/2016, immediatamente eseguibile, avente come 

oggetto: convenzione tra il Comune di Pieve di Cento e l’Associazione di volontariato denominata Felis 
per le attività di sterilizzazione, protezione ed accoglienza degli animali domestici ; 

• La convenzione allegata alla citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 88/2016, che prevede all’Art. 4 
che per lo svolgimento delle attività dell'Associazione, l’Amministrazione Comunale concederà un 
contributo fisso, ai sensi del vigente regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e privati, stabilito nel rispetto delle previsioni di bilancio per il parziale rimborso 
delle spese sostenute. 

 
Considerato che: 

• Tale contributo a favore dell'Associazione di Volontariato Felis viene quantificato, per il corrente anno 
2022, in Euro 1.000,00, ed è stabilito annualmente in sede di approvazione del Bilancio Comunale, e 
verrà erogato per il 50% entro il primo semestre e per il restante 50% nel mese di ottobre; 

• l'erogazione del contributo è subordinato alla presentazione al responsabile 4° Settore da parte dei 
rappresentanti dell'Associazione di una relazione sulle attività svolte. 

 
Ravvisata la necessità di assumere un impegno di spesa pari a Euro 1.000,00 per i diversi servizi da svolgere 
nel corso del 2022. 

 
Visti: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22/12/2021: “Approvazione del bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 29/12/2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione Anno 2022/2024 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

• il Decreto Sindacale di nomina n. 5 del 25/05/2021, con il quale l’Ing. Alessia Tonello è stata nominata 
responsabile del Settore IV “ Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente e Protezione Civile ” del Comune di 
Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107e 109 2° comma 
del D.Lgs. 267/2000 dal 1 giugno 2021 al 21 febbraio 2023; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale recante norme per i contratti (Delib. C.C. n. 19 del 15/03/2012); 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs 50/2016; 

• la legge n. 381 del 8.11.1991. 

• la Legge 190/2012 ; 

• la Legge n. 136/2010, nel testo vigente, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“sanzioni”; 

• la Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che, con i commi 456 e 457, ha istituito un sistema a rete tra 
centrali regionali d’acquisto e Consip S.p.A. per l’acquisto dei beni e servizi, stabilendo che tali centrali 
d’acquisto stipulano, per gli ambiti territoriali di competenza, convenzioni di cui all’art.26 della legge 
488/1999; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (comma 4 - art. 151 T.U. DLGS 267/2000); 

 
 

Considerato che gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010, non trovano 
applicazione per quanto riguarda gli affidamenti in house (vedi determinazione 22.12.2010 della AVCP); 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 
 
DETERMINAZIONE n. 24 del 09/06/2022 
 

 

Considerato che l'istruttoria del presente atto è stata curata dal sottoscritto proponente; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi espressi in premessa, interamente richiamati: 
1) di assumere, per i servizi gestiti in convenzione con l’Associazione di volontariato denominata Felis con 

sede legale in San Giovanni in Persiceto - Via Biancolina 4/b C.F. 91379740375 ed Iscritta al Registro 
provinciale del volontariato con atto n.177 DEL 23/09/2015, un impegno di spesa pari a Euro 1.000,00; 
 

2) di fronteggiare la relativa spesa di Euro 1.000,00 con imputazione al Centro di costo 951 capitolo 3330 
112 "GESTIONE SERVIZI DA PARTE DI TERZI E/O IN CONVENZIONE" del bilancio per l'esercizio 2022 
che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3) di impegnare i soggetti incaricati ad eseguire i servizi, a rispettare per sé e per gli eventuali subappaltatori 

gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010, nel testo vigente,  “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia“, così come meglio specificato nella 
comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione; 

 
4) di dare atto che è di competenza del IV Settore l'adozione dei provvedimenti di liquidazione della spesa 

previa acquisizione della documentazione prescritta (Fatture, ecc.) ed accertamento della regolarità della 
prestazione; 

 
5) dare atto dell’assenza di conflitto di interesse ai sensi della Legge 190/2012; 

 
6) dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, (Pubblicità e Trasparenza P.A.) il presente atto viene 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 
 
 


		2022-06-09T13:42:28+0200
	Alessia Tonello




